
امروز حتی آمادگی داریم 
با اپوزیسیون گفت وگو کنیم  

قانــون وضع می شــود که رفــاه، امنیت، 
عدالت، آرامش و سعادت برای همگان بیاورد 
و جامعه را به رشد و توسعه پایدار و آینده ای 

روشن برساند.
امــا در ایران واقعیت چیز دیگری اســت؛ 
قوانین نه تنها نتوانسته اند رفاه، امنیت، عدالت 
و توســعه پایدار بســازند، آینده را هم مکدر 

کرده اند.
فهرســت بلند انــواع ناترازی هــا به کنار، 
بحران خطرناک آب که امروز همه را ترسانده 
اســت، به تنهایی نشــان می دهد که چگونه 
حقوق توسعه و فهرست بلندبالایی از مقررات 
غلط و مدیریت ناکارآمد به ضد توســعه بدل 

شده است.
آب ماده  ای اســت بی رقیب و بی جانشین 
که به شکل منحصربه فردی در تمام بخش ها 
مورد اســتفاده است. هیچ ماده دیگری از این 

جهات مانند آب نیست.
حیات انســانی، زندگی شهری، کشاورزی، 
صنایع، معادن، نیروگاه ها، بهداشــت و درمان 
و بقیه بخش ها وابســته به آب اســت. بدون 
آب همه چیز، حتی زندگی تعطیل است. آب 
یعنی قانون زندگی. قوانین ناسازگار با واقعیت 
قانون زندگی را نســخ کرده و ما را در خشکی 

غرق می کند.
برای خانه هایی که سوءمصرف آب دارند، 
اخطــار قطع آب می دهند. حــالا طبیعت به 
دولت و نظام سیاسی به خاطر سوءمصرف آب 
اخطار قطع آب خانه ملی ما، ســرزمین ایران 

داده است.
وقتی نظام برنامه ریزی و نظام قانون گذاری 
برنامه یــا قانونــی را دربــاره آب یا صنعت، 
کشــاورزی، معدن، شهرسازی و... می نویسند، 
در این خیال  هستند که این برنامه ها و قوانین 
بســیار خوب اند و همه چیز خوب می شود و 

آب هم فراوان است و کم نمی شود.
سال هاست کارشناسان آب و محیط زیست 
هشــدار می دهند که بی آبی شدید و غیرقابل 
جبران در راه اســت و الگــوی غلط مدیریت 
و مصــرف آب در بخش هــای مختلف، ایران 
را خشــک می کند. دولت هــا و ادوار مختلف 
مجلس نشــنیدند هیچ، بعضی از آنها را هم 
تهدیــد کردند. اینــک که بحــران آب دارد از 
کمبــود به نبود می رســد، جایی بــرای انکار 
باقی نیست که آن هشــدارها درست بوده اند 
و برنامه نویــس و قانون گــذار متوهمانــه و 
مغرورانه و گاه منفعت طلبانه خطاها را تکرار 

کرده و باطل در این خیال که اکسیر می کنند.
این خطاهای مهلک و نابخشــودنی فقط 
مربوط بــه برنامه هــا و قوانیــن اختصاصی 
آب  ماننــد قانون توزیع عادلانه آب نیســتند، 
بلکه با توجه به نقش و ســهم زیربنایی آب 
در همــه بخش ها، این خطاهای مســتمر با 
بی توجهی محض بــه وضعیت آب در اقلیم 
کشــور در تمام قوانین کشــاورزی، صنعتی، 
معدنی، شهرســازی، آبخیزداری، سدســازی 
و... رخ داده انــد. برنامه هــا و مقرراتی که در 
تصورات برنامه نویــس و قانون گذار قرار بود 
گلســتان بســازند، شــوره زار آفریدند. از قضا 
ســرکنگبین صفرا فزود. نادرستی برنامه ریزی 
و قانون نویســی در بخش های مختلف چنان 
اســت که در برداشت و اســتفاده از آب عملا 
هیچ ضابطه و نظارتی وجود ندارد. نمونه اش 
همین که از یک میلیون چاه موجود در کشور 
۳۰۰ هزار چاه فاقد مجوز اســت. بگذریم که 
معلوم نیســت صدور مجوز بــرای خیلی از 
چاه ها نیز تــا چه حد طبق اصول بوده یا تابع 

رانت و منافع شبکه فساد.
نادیدن وضعیــت آب در اقلیم ایران در نظام 
حقوق توسعه کشــور با شــیوه برنامه نویسی و 
قانون گذاری ذهنی، غیرواقع بینانه، رؤیایی و رانتی، 
منابع آبی کشور را بلعیده و تهی کرده است. این 
استنتاج نیازمند داشتن تخصص در رشته های 

دانشگاهی مرتبط با آب نیست.
وقتی بحران به حدی می رسد که با کاهش 
ذخایــر آب ســدها و کاهش شــدید آب های 
زیرزمینی برای تســکین موقت آن از تعطیلی 
پایتخــت صحبت می شــود، کافی  اســت تا 
بفهمیم برنامه ها و قوانین بخش های مختلف 
اقتصــادی چه بلایــی بر ســر مهم ترین ماده 

حیاتی آورده اند.
بحران آب، یک بحران فوری است. کمبود 
و نبود آب، از آب آشــامیدنی تا آب کشاورزی، 
صنعتی و... ظرف چند روز همه چیز را از بین 
می برد و از کار می اندازد. سایر ناترازی ها چنین 
تأثیر فوری عمیــق و غیرقابل جبرانی ندارند؛ 
حداقل موقت می شود هرچند با سختی آنها 

را تحمل کرد یــا چیزهای دیگری 
را جایگزیــن آنهــا کــرد. ولی آب 
جایگزینی ندارد و بدون آن زندگی 

ناممکن است.

ســرمـقـالـه

قوانین غرق شدن 
در خشکی
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۲۳ جولای  ۲۰۲۵
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۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــاعراقچی احتمال مذاکره مستقیم با آمریکا را رد کردآماده مذاکرات برد-برد هستیم 

۷ ماه پس از سقوط اسد؛ سوریه در گرداب خشونت و انتقام

فساد؛ خوره اقتصاد، نابودگر اخلاق و تهدید وحدت ملی

هفــت ماه پــس از حملــه برق آســای جهادی هــای گــروه «هیئت 
تحریرالشــام» که به سرنگونی رژیم بشار اسد انجامید، سوریه همچنان در 
خشــونت و بی ثباتی فرو رفته و اقلیت های مذهبی نخســتین قربانیان این 

وضعیت هستند.
کشوری که طی ۱۳ سال جنگ داخلی زخم  خورده و ویران شده، اکنون 
درگیــر چرخه ای از انتقام های فرقه ای اســت. حکومت جدید که از تأمین 
امنیت ناتوان است، در مقابل گروه های شبه نظامی که در به  قدرت  رسیدن 

آن نقش داشتند، کنترل خود را از دست داده است.
درحالی که در ماه مارس گذشــته بیش از هزار نفر از علویان، اقلیتی که 
بشار اســد از آن برخاسته، در مناطق ساحلی شرق سوریه قتل  عام شدند، 
موارد ربایش زنان علوی به  شــدت افزایش یافته و این امر یادآور سرنوشت 

تلخ زنان ایزدی در دست جلادان داعش است.
در ۲۲ ژوئــن نیــز جامعه مســیحیان هدف حمله ای مرگبار ناشــی از 
انفجاری مهیب در کلیســای ارتدوکس یونانی سنت الیاس در دمشق قرار 
گرفت که ۲۵ کشــته و ۶۳ زخمی بر جای گذاشــت. در ابتدا این حمله به 
داعش نسبت داده شد، اما سپس گروهک تروریستی «سرایا انصار السنه» 
مسئولیت آن را بر عهده گرفت. طبق گفته کارشناسان، این گروه از اعضای 
سابق هیئت تحریرالشام تشکیل شده که اکنون منشعب و مستقل شده اند.
تعداد مسیحیان سوریه که در آغاز بحران در سال ۲۰۱۱ حدود یک ونیم 
میلیون نفر بودند، امروز به حدود ۳۰۰ هزار نفر کاهش یافته اســت. رهبر 
کلیسای ارتدوکس یونانی انطاکیه در مراسم یادبود قربانیان، رئیس  جمهور 
جدید، احمد الشــراع را به دلیل ناتوانی در محافظت از اقلیت ها مســئول 

دانست و اعلام کرد که «تسلیت کافی نیست».
در جنــوب ســوریه نیــز درگیری های خشــونت بار میــان قبایل بدوی 

ســنی  مذهب، جامعه دروزی و نیروهای دولتی شــدت گرفتــه که از روز 
یکشنبه ۱۳ جولای تاکنون بیش از ۵۰۰ کشته بر جای گذاشته است.

پس از ورود ارتش ســوریه در روز سه شــنبه ۱۵ جولای به شهر  سویدا، 
اسرائیل خواستار خروج آنها شد و در همین راستا مواضع نیروهای دولتی 
را در دمشــق بمباران کرد. اســرائیل مدعی شــد  از اقلیت دروزی حمایت 
می کند و در عین حــال موقعیت خود را در بلندی های جولان حفظ کرده 
اســت. رئیس جمهور ســوریه نیز برای جلوگیری از رویارویی مســتقیم با 
اسرائیل، به این خواسته تن داد و اعلام کرد  مسئولیت حفظ امنیت  سویدا را 

به «فراکسیون های محلی و شیوخ دروزی» واگذار می کند.
از ســوی دیگر، توافق ۱۰ مارس میان دمشــق و کردها برای ادغام آنها 
در اداره حکومتی همچنان به اجرا درنیامده است. مظلوم عبدی، فرمانده 
نظامی نیروهــای کُرد، بار دیگر تأکیــد کرده کــه از «اداره ای غیرمتمرکز» 
حمایت می کند و در برابر فشارهای آمریکا مقاومت نشان می دهد. کردها 
که با توجه به حملات ترکیه با رژیم اســد اتحادهای موقتی بســته بودند، 
اکنون به  دلیل اوج گیری خشــونت و تهدید علیه اقلیت ها حاضر به خلع 

سلاح نیستند.
ایالات متحده که پیش تر حمایت خود را مشــروط به «شمول سیاسی» 

اعلام کرده بود، اکنون در برابر تهدید فروپاشی کامل سوریه تصمیم گرفته 
بــرای بازگرداندن نظم بر اســلام گرایانی تکیه کند که قدرت را در دســت 

گرفته اند.
هیئت تحریرالشــام که پیش تر به القاعده وابســته بود، دیگر از ســوی 
وزارت خارجه آمریکا به عنوان گروهی تروریستی شناخته نمی شود. حکم 
بازداشــت برای رهبر این گروه، احمد الشــراع، جهادی ســابق که اکنون 
به  عنوان رئیس جمهور ایفای نقش می کند  نیز لغو شــده است. همچنین، 
تحریم های آمریکا علیه ســوریه رسما در سفر دونالد ترامپ به کشورهای 

حوزه خلیج  فارس در ماه می  لغو شد.
واشــنگتن در اقدامی بحث برانگیز حتی از خــط قرمز قبلی خود عبور 
کرده و به سه هزار و ۵۰۰ جهادی خارجی اجازه داده است  به ارتش سوریه 
بپیوندند. هدف از این تصمیم، جلوگیری از پیوســتن این نیروها به داعش 

است که در حال بازیابی قدرت خود در برخی مناطق کشور است.
بدون شــک آمریــکا حکومت جدید ســوریه را حکومــت دموکراتیک 
نمی دانــد، با این حال امیدوار اســت  از فروپاشــی کامل دولت ســوریه که 

می تواند پیامدهای ژئوپلیتیکی فاجعه باری داشته باشد، جلوگیری کند.
با این  همــه، هنوز هیچ نشــانه ای از موفقیت این قمــار وجود ندارد. 
مقامات جدید سوریه مدعی اند که در پی آشتی ملی هستند تا از مشروعیت 
بین المللــی برخوردار شــوند، اما واقعیت های میدانی خــلاف این ادعا را 

نشان می دهد.
هفته هــای پیــش رو تعیین خواهد کرد آیا ســوریه بار دیگــر به ورطه 
هرج  و مرج سقوط خواهد کرد یا صبر قدرت های غربی و کشورهای خلیج 
 فارس در برابر حاکم جدید دمشق می تواند به تثبیت اوضاع منجر شود. اما 

این ثبات، اگر حاصل شود، با چه بهایی خواهد بود.

یکی از عوامل مهم تداوم توســعه نیافتگی، فساد است. در ایران فساد اقتصادی از مرز سازمان یافته 
عبور کرده  اســت. این ســطح از تداوم و پیشرفت فساد معلول عوامل مختلفی است. مقامات بر طبق 
رویه معمول خویش، در ابتدا به انکار و ســپس به پذیرش درجه ای از آن اعتراف می کنند و این نشــان 
می دهد که اهمیت موضوع درک نشــده یا مواردی که در عرف جهانی فساد محسوب می شود، از دید 
آنها فساد محسوب نشده یا در راستای تحکیم قدرت پدیده ای قابل چشم پوشی است. این در حالی است 

که مهم ترین مانع داخلی برای تحقق توسعه، فساد است.
فســاد در یک حکومت امری ســازمان یافته بوده که با موعظه و توصیه اخلاقی حل نمی شود و در 
صورت فقدان اراده برای مواجهه با آن، مانند خوره، ساختمان دولت را می پوساند. از این رو هر حکومتی 

باید فساد را جدی بگیرد.
اکنون که در آتش بســی شکننده قرار داریم و به یُمن انسجام ملی، ایران از خوابی که برایش دیده بودند، در این مرحله 
رهایی یافت، جا دارد که حاکمیت به ارکان تحکیم بخش انســجام ملــی توجه کند و به تقویت آنها بپردازد. گرچه عوامل 
مهمی را در این راستا می توان برشمرد، اما یکی از تأثیرگذارترین عواملی که به طور مستقیم و غیرمستقیم بر تحکیم انسجام 

ملی مؤثر است، مبارزه با فساد است.
فســاد بخشــی از منابع بودجه ای را از چرخه تأثیرگذاری بر زندگی مردم خارج کرده، در مســیر حامی پروری یا به جیب 
مفسدان اقتصادی روانه می کند. دولت برای تأمین مالی این انحراف بودجه ای، باید اقدام به تحمیل مالیات بیشتر به فعالان 
اقتصادی  یا صرف منابع سرمایه ای متعلق به مردم حال و آینده کرده یا با استقراض مالی، نسل حال و آینده را بدهکار کند 

یا در نهایت بخشــی از تعهدات خود را نادیده بگیرد تا به اصطلاح دخل و خرجش با  هم جور دربیاید. 
بنابراین فســاد، هزینه اداره کشــور را افزایش داده، به بخش مولد جامعه زیان می رســاند و طرح های 
عمرانی را کاهش داده و در نهایت آینده جامعه را نابود می کند. طبیعی اســت امور یادشــده موجب 
نارضایتی عمومی خواهد شد. فرسوده شدن زیرساخت های کشور مانند آب و برق یکی از نتایج آن است.
یکی دیگر از آثار مخرب فساد، مسری بودن آن است. فساد زمینه را برای گسترش انواع بی اخلاقی ها 
آمــاده کرده و بنیان اخلاقی دولت و جامعه را تخریب می کند. موفقیت در اخذ مقام های ســازمانی و 
رشد مفسدان اقتصادی  به عنوان عامل مشوق دیگران عمل می کند و این بهترین سیستم تبلیغی برای 
گسترش این عمل ضد  اخلاقی است. عادی شدن فساد موجب توجیه پذیرشدن و از بین رفتن قبح اخلاقی 
آن می شود.  گستره فساد در یک حکومت و عادی شدن آن، موجب نارضایتی عمومی است. از این رو افرادی که متهم به فساد 
هستند یا مانند باغ ازگل یا اتهام تیراندازی در اتوبان در ذهن عمومی مردم پرونده گشوده شده دارند، اگر باز هم مورد عنایت 

باشند، نظام سیاسی زیر سؤال می رود و در این شرایط انتظار تداوم انسجام بی وجه است.
ابعاد تأثیرگذاری فساد بر نارضایتی عمومی و دوقطبی دولت- ملت زیاد است که به همین مقدار بسنده می کنم.

شــفافیت یکی از کلیدی ترین ابزارهای مبارزه با فســاد است. شــفافیت در فرایند بودجه ریزی تا تصویب نهایی آن، در 
تخصیص منابع، چگونگی هزینه کرد آن، تخصیــص منابع بانکی، تخصیص ارز، دارایی های مقامات، منابع انتخاباتی آنان، 
شفافیت در آرای مجمع تشخیص، شورای نگهبان، مجلس شورا، شورای شهر و... از جمله این موارد است. این امر موجب 

کاهش شدید فساد، بهبود زندگی مردم، کاهش نرخ تورم، بهبود اشتغال و رشد اقتصادی و اخلاق مداری خواهد شد.

ادامـه در 
صفحه

۷
ادامـه در 
صفحه

۷

در جنگ های مدرن، میدان نبرد فقط مرزهای 
خاکی نیســت؛ «زیرســاخت های اطلاعاتی 
و ســایبری» به جبهه ای تعیین کننده تبدیل 
شــده اند که امنیت، ثبات و حتی هویت یک 
ملت را تحــت تأثیر قرار می دهنــد. تجربه 
جنــگ ســایبری ۱۲روزه میان ایــران و رژیم 
صهیونیســتی، زنــگ هشــدار مهمــی بود؛ 
امروز، ســلاح های نرم می تواننــد به اندازه 
موشک های ســخت، مخرب و تهدیدآفرین 

باشند.
در این  میــان، یکی از چالش هــای مهم در 
فضــای مجازی ایران، اســتفاده گســترده و 
کنترل نشــده از فیلترشکن هاست؛ ابزاری که 
اگرچه در ظاهر مســیری برای دسترسی به 
اطلاعات و ارتباطات جهانی فراهم می کند، 
اما در عمــل، دروازه ای برای نفوذ، شــنود، 
جاسوسی و حملات سایبری دشمنان بالقوه 

و بالفعل است.
از ســال ۱۳۹۶ و بــا گســترش فیلترینــگ 
شــبکه های اجتماعــی  و نیــز بــا تشــدید 
تحریم های فناوری کشــور، دسترســی آزاد 
مردم ایــران بــه اینترنت جهانی به شــدت 
محدود شــده اســت. در نتیجه، میلیون ها 
کاربــر ایرانــی ناچارند بــرای انجــام امور 
و  فیلترشــکن ها  انــواع  از  خــود   روزمــره 
«وی پی ان»هــای ناشــناس اســتفاده کنند؛ 
ابزارهایی کــه نه تنها هیچ نظــارت، امنیت 
یــا شــفافیتی ندارنــد، بلکه ممکن اســت 
مســتقیما تحت مدیریت نهادهــای امنیتی 

بیگانه باشند.
واقعیت این اســت که فیلترشــکن ها  عملا 
زیرســاخت های دفاع ســایبری کشور را دور 
از  آنها  ترافیــک رمزنگاری شــده  می زننــد. 

که  می کنــد  عبــور  کانال هایــی 
خــارج از کنترل فایــروال ملی و 
ایران  امنیتی  هشدار  سامانه های 

قرار دارد. 

یـادداشـت

فیلترشکن ها، امنیت ملی و 
ضرورت بازنگری در سیاست اینترنتی

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بیراهه آب     بحران آب و گذری بر  حق شهروندان     ۱۰۳۷ تخلف برنجی   جمهوری آذربایجان میزبان مذاکرات اسرائیل و سوریه    زنگزور؛ خواب الهام، بیداری تهران

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
گزارش تحلیلی و تطبیقی «شرق» از تغییرات لایحه 

«منع خشونت علیه زنان» پس از بازنگری کمیسیون اجتماعی

معصومه زارعی، کاپیتان تیم  ملی والیبال نشسته زنان 
در گفت وگو با «شرق»:

وزیر ارتباطات در صحن علنی مجلس:

سامانه تاکسی رانی شهرداری در خط بی اعتمادی 

به مناسبت تجدید چاپ «از کتاب رهایی نداریم»

اصلاح به ضرر قربانیان 

تاکسی آنلاین شهرداری 
بدون ترمز نظارت شورا

قطع اینترنت 
ناکارآمد است

خداحافظی در اوج 
تصمیم ورزشکاران بزرگ است

ستایش حماقت
آتش در انزلی

۸

۷

۹

۶

۱۱

۴

اردوان امیراصلانی
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کامبیز نوروزی 
حقوق دان

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

حمیده زرآبادی

جنایت جنگی علیه زندان اوین جنایت جنگی علیه زندان اوین روایت عفو بین الملل از حمله اسرائیل به شناخته شده ترین زندان ایرانروایت عفو بین الملل از حمله اسرائیل به شناخته شده ترین زندان ایران


